

Nepoliský zpravodaj



Obsah:

ZAZNĚLO V OBECNÍM DOMĚ	1
Slovo starosty	1
Jednání ZO Nopolisy	4
Obecní úřad upozorňuje	5
ŽIVOT MÍSTNÍCH SPOLKŮ	12
TJ Sokol informuje	12
Z činnosti Svazu žen	13
Sbor dobrovolných hasičů Nopolisy informuje	13
Taneční soustředění "Drsňáček" v Kořenově	14
ČLÁNKY SPOLUOBČANŮ a ČLENŮ REDAKCE	15
IX. díl kroniky Zadražan	16
20 let obecního tábora	17

Redakční rada pracuje ve složení:

**Adam Baláž, Dieter Herodek, Jana Loudová, Aneta Herodek, Veronika Drobná, Eliška
Žumárová, Michal Žumár**

Zaznělo v obecním domě

Slovo starosty

Není tomu tak dávno, co jsme se těšili na letní dovolené, co jsme se loučili s žáky základní školy před začínajícími letními prázdninami, a přesto je tu již téměř jejich závěr. Příjemné letní teploty a dlouhotrvající dny berou velmi rychle za své a ten kdo se v těchto dnech bude vracet z pobytu v letoviscích může být nemile překvapen, jak rychle že se nám tu objevují náznaky přicházejících podzimních časů.

Za několik dní tak bude mít paní ředitelka naší základní školy spolu se svými kolegyněmi možnost přivítat nové i známé tváře ve školních lavicích. Ze zkušenosti let předchozích vím, že i přesto, že dětem nastane čas povinností a ubude jim volného času, shledání v prostorách školy bude veselé a přátelské. Stejně veselé a příjemné bylo i setkání na závěr školního roku, které se uskutečnilo v den předávání vysvědčení, tedy v pátek 27. června. Poslední den před prázdninami přicházejí všichni do školy s úsměv na rtech, s květinou v ruce a v upraveném oblečení. Nejinak tomu bylo letos. Přesto, že jsem viděl a vzpomínal na podobnost s léty, kdy jsem školní lavice navštěvoval sám, spatřil jsem a zažil něco, co dříve nebývalo ve vzdělávacím procesu až tak běžné, tedy alespoň myslím. Krom květin a drobných upomínkových dárků pro svou třídní učitelku si žáci páteho ročníku pro všechny vyučující a paní školnici připravili krátké pásmo veselých písní. Při zpěvu a poslechu se některým přítomným po tvářích koulely slzy velké jako hrachy. Nebyly to slzy smutku, ale dojetí nad tím, že se končí jedna etapa dlouhého přátelství. Žáci si v naší základní škole vytvářejí se svými vyučujícími velmi silné pouto, které jim všem ve vzpomínkách zůstane dlouhá léta. Zkrátka učení už není jen o ryzím učení, ale i o něčem navíc a já doufám, že to něco navíc budou všechny děti opouštějící naši školu dál rozvíjet nejen v sobě samém, ale také ve svých vrstevnících a kamarádech.

Neméně emotivní bylo i rozloučení s předškoláky v mateřské školce. Mladší děti, které i nadále budou docházet do mateřinky rozdávaly svým starším kamarádům drobné dárečky a bonbóny a na tvářích dětí zůstával dlouho dobu

upřímný úsměv a výraz radosti. I kdyby snad někdo z předškoláčků zalitoval, že někoho přestane vídat den co den v šatničce či učebně, určitě brzy přijde na to, že nebude dlouho trvat a opět se všichni budou potkávat v prostorách základní školy. Jak škola tak školka v naší obci působí až rodinným dojmem a vztahy, které si děti již v těchto mladých letech vytvářejí přetrvávají mnohým z nich zcela jistě až do dospělosti.

Naši malí spoluobčané tak za mnoho a mnoho let budou mít o to větší chuť potkat se po letech na významnějších kulturních akcích obce, jakými jsou především oslavy výročí založení obce, vybraného dobrovolného spolku či setkání rodáků. A právě letos na začátku měsíce července jsme se pokusili takové setkání pro naše spoluobčany a pro naše rodáky nachystat. Příprava akce začala již v jarních měsících letošního roku a bylo toho mnoho co bylo třeba zamluvit, objednat, zajistit a pohlídat. Nakonec se na sobotu 5. července podařilo domluvit část dopoledního programu, celý odpolední a navazující večerní program setkání. Plakáty byly uveřejněny, pozvánky rozeslány, prostory v mateřské škole a základní škole a další prostory v obecním domě připraveny a už zbývalo pouze to jediné, dočkat se hezkého počasí a většího počtu návštěvníků. Hezké počasí přitom ani v letošním roce nebylo na termín nepoliské poutě zajištěno a téměř jsme se dočkali opět jako v předchozích letech deště. Nakonec se nad námi svatý Petr smíloval a seslal nám zhůry celodenní hezké počasí. Krátký a málo intenzivní večerní přepršek nakonec naštěstí také nenaplnil dlouhodobé předpovědi počasí.

Dopoledne proběhl na hřišti v areálu TJ Sokol Nepolisy malý turnaj v nojhebale dvojic, od 13 hod. pak navázal vlastní kulturní program na návsi za areálem škol. K poslechu začala hrát kapela Podkověnka z Kotic, která se představila pod vedením dlouholetého kapelníka pana Jaroslava Hartmana. Postupně přicházeli i první návštěvníci a tak krátce před půl druhou mohla naše mladá moderátorská dvojice ve složení Kateřina Motýčková a Matěj Novotný zahájit celou akci. Po krátkém přivítání přítomných následovala postupně vystoupení dětí z MŠ Nepolisy, žáků ze ZŠ

Nepolisy, tanečnic z kroužku Drsnáčky, malých mažoretek z Olešnice, větších mažoretek z Nepolis, které vystupují pod jménem Superbaby z Nepolis, mladých a nejmladších hasičů z SDH Nepolisy a v nepolsední řadě zapálených občanů z Lukové, kteří vystoupili se směsicí tanečních a pohybových ukázek. V průběhu odpoledne obdržel SDH Nepolisy slavnostní stuhu k praporu sboru. Stuhu, která dokladuje letošní výročí 150. let trvání dobrovolného hasičstva v Čechách a na Moravě předal starosta Okresního sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, pan Karel Salava. Závěr odpoledního programu obstaral koncert pedagogů ZUŠ Chlumec nad Cidlinou v kostele sv. Maří Magdalény. Během celého odpoledne shlédlo mnoho příchozích také výstavky, které si pro ně připravily spolky z obce a obecní úřad v tělocvičně ZŠ Nepolisy. V počítačové učebně pak byl promítán videomateriál s tematikou obecních táborů, které jsou pořádány bez přestávky již 20 let. Pro děti byly připraveny houpačky, střelnice, skákací nafukovací hrad a ukázka mnoha druhů sov, které nám přivezli představit manželé Podolští ze vzdálených Orlickohorských Králík. Milovníci koní se mohli svézt na kočáře či přímo v koňském sedle. Chci věřit, že si každý přišel na své.

Občerstvení měli na základě předchozí domluvy nastarost členové Tj Sokol Nepolisy a myslím si, že se s nelehkým úkolem popasovali více než obstojně. Hned na stánek s občerstvením navazoval stánek s prodejem předmětů s tematikou naší obce. K zakoupení bylo připraveno 6 druhů pohlednic, 4 druhy magnetek, stolní kalendář na rok 2015 a 4 druhy odznaků. Tyto předměty jsou i nadále k zakoupení v kanceláři obecního úřadu a v brzké době k nim přibude také 80 minut dlouhý film, který je sestříhem celého dne a jehož autorem je pan Jaroslav Černý. V podvečer pak zahrála kapela "Hasičský Nepál band" pod vedením pana Jiřího Šípa, která vydržela hrát až do půlnoci, kdy se postupně zbývajících návštěvníci definitivně rozešli do svých domovů.

Celý den se snad ve svém souhrnu mohl líbit, přičemž konstruktivní připomínky, které mi bohužel byly pouze zprostředkovány budiž poučením pro případná organizování obdobných kulturních akcí a slova chvály od některých

spoluobčanů a návštěvníků takzvaně přespolních budiž alespoň touto cestou předána jako poděkování všem, kteří se na průběhu celého dne podíleli. Takových občanů, zástupců školských zařízení a dobrovolných spolků bylo bezpočet a nerad bych na někoho na stránkách obecního zpravodaje zapomněl, takže mi snad dovolíte, když ještě jednou pouze zopakuji: "Všem Vám mnohokrát děkuji za pomoc a práci vykonanou před, v průběhu, i po skončení Srazu rodáků 2014."

Velké poděkování v letošním roce zaslouží také všichni dospěláci, kteří se letos v pozicích vedoucích, dobrovolníků či zdravotníka účastnili výročního 20. ročníku letního dětského tábora. Za mnoho let nazpět nezažil náš tábor tak závažné zdravotní patálie. Střevní a žaludeční problémy potkaly více dětí najednou a všichni vedoucí měli plné ruce práce s tím, aby situaci zvládli. S vypětím všech sil, které jim zbývali to dokázali a tábor nebylo třeba v půlce týdne rozpustit a odvézt děti pryč. Výše uvedené zdravotní potíže dokázali vedoucí a zdravotnice zkrotit i přesto, že byli značně vyčerpaní z nenadálého boje s nepříjemným parazitem, který se objevil v podobě vši. Smekám pomyslný klobouk před všemi, kteří letos zvládli zabránit šíření vši po všech tábornících a dokonce intenzivním opatřením dokázali i napadené děti tohoto otravného hmyzu zbavit. Ačkoliv nelze dnes s jistotou říct, že některé z dětí vezlo vši do tábora již z naší obce, měl by letošní ročník být všem rodičům významným upozorněním. Pokud někdo pošle napadené dítě na tábor, ohrožuje a omezuje tím významně nejen program tábora, ale fakticky i jeho existenci v daný rok. Nemluvím ani o psychických dopadech přítomnosti vši v takto velkém kolektivu. Letos se totiž tábora účastnilo rekordních 74 dětí a celkem 13 dospělých osob. Současně chci poděkovat těm rodičům, kteří i přesto, že od svých ratolestí dostávali zcela jistě strašidelné informace, nepanikařili a stejně jako já důvěřovali hlavnímu vedoucímu tábora, Ing. Vladimíru Vondruškovi. Musím se totiž přiznat, že mne překvapil především jeden večerní telefonát vystrašeného rodiče, který mi položil dotaz, zda vím o problémech tábora a co s tím hodlám dělat. Z pozice statutárního zástupce pořadatele této akce nejsem schopen a ani ochoten hodnotit situaci na

táboře z informací od malých táborníků potažmo jejich rodičů. Prodlouženou rukou bude starostovi obce vždy hlavní vedoucí tábora, přičemž jsem rád, že nad míru zkušený Vláďa spolu s ostatními vedoucími usoudil letos včas, že všechny problémy dokáže vyřešit a tábor může pokračovat. Chci především říct, že pokud hlavní vedoucí neinformuje starostu obce o nějakém závažném problému, který ohrožuje pokračování tábora, pak takový problém ani není a je na místě zachovat klid a chladnou hlavu. Jsem tedy rád, že letos, stejně jako v minulých letech, žádný takový telefonát z tábora nezazvonil a nebylo nutné např. ve středu všech více jak 80 osob dopravit zpět do Nepolise a informovat rodiče o skutečnosti, že předáváme děti zpět do jejich domovů neplánovaně o 3 dny dříve. O tom, že i přes dříve uvedené informace se dětem na táboře letos opět líbilo a že si každý odváží i hezké zážitky a chvíle, jsem se spolu s paní Alenou Chaloupkovou a paní Petrou Žumárovou přesvědčil osobně ve čtvrtek při návštěvě tábora. Táborníkům jsme mimo pozdravů dovezli z naší obce také drobné upomínkové předměty, které byly speciálně zpracovány při příležitosti letošního kulatého jubilea obecního dětského tábora. Doufáme, že darovaný předmět bude v dalších letech táborníkům připomínat krásně strávené dny na všech táborech, kterých se zúčastnili.

V průběhu letošních letních prázdnin pokračovaly práce na projektu "Obnova krajinných struktur obce Nepolisy." V jihozápadní části k.ú. Nepolisy v blízkosti zemědělského areálu a v lokalitě "Jahodnice" pod hřbitovem vyrostlo a postupně vyrůstá bezmála 2 000 m dřevěných oplocenek. Z Jahodnice zmizel veškerý odpad, který jsme sem za léta minulá byli schopni navézt a lokality se připravují na výsadbu vybraných druhů dřevin. Kolem "Kovárnice", tedy polní cesty směřující od kravína ke Chlumci nad Cidlinou byli stávající dožilé dřeviny smýceny a byl upraven profil příkopu v úvodních cca 120ti metrech cesty. I přes tuto úpravu byl po rozšíření zbývající části polní cesty zachován průjezd široký minimálně 5 m, což považujeme za dostatečný s ohledem na průjezd jak osobních a nákladních aut, tak veškeré zemědělské techniky. Kdo by se snad na tuto cestu nevešel, neměl by se vejít ani na běžné cesty, které

mají přes oba jízdní pruhy šíři např. 7,5 m. Příkop bude v brzké době označen plastovými silničními patníky, které budou upozorňovat na přítomnost nového příkopa. Pokud podzimní počasí dovolí, dojde ještě v letošním roce k vysazení všech zamýšlených dřevin a vybrané plochy budou osety luční travní směsí, ve které vedle běžných travin budou také některé vytrvalé byliny. Za pár let, až vše vysázené trošku povyroste bude tato část území, kterým vede evidovaná cyklotrasa Chlumec nad Cidlinou - Starý Bydžov sloužit snad nejen přírodě, ale také bude vhodným místem k vycházkám a pozorování přirozeného života mnohých druhů ptáků a drobné zvěře.

Další menší záměr, který byl zrealizován v letošním červenci byla instalace nových informativních měřičů na hlavní silnici Nový Bydžov - Chlumec nad Cidlinou. Vedle výměny měřičů v samotných Nepolisech byly dva nové osazeny v Zdražanech. Na příjezdu od Nového Bydžova, resp. od Chlumce nad Cidlinou jsou vybrané typy měřičů vybaveny vyhodnocovacím modulem, který nám umožňuje sledovat data o množství vozidel, která kolem měřiče projíždějí, dále jakou rychlostí jedou a konečně je hodnocena také průměrná rychlost vozidel. Veličiny jsou sledovány za hodinové intervaly a po domluvě s Policií ČR jsme schopni vytipovávat dobu vhodnou pro případné kontroly dodržování rychlostních limitů uvnitř obce. První čísla, hovoří o tom, že do obce přijíždí z obou uvedených směrů cca 2 600 vozidel denně, což kolem pohostinství Na Nové činní 5 200 průjezdů za den. Oproti výsledkům ze sčítání dopravy v roce 2010 můžeme tvrdit, že je zde nárůst průměrně o 1 300 vozidel. Za 4 roky se tak počet průjezdů naší obcí zvýšil o celou jednu třetinu, což je neuvěřitelné číslo. Zvláště když porovnáme počty průjezdů s dalšími silnicemi, tak mohu tvrdit, že v r. 2010 se našich 3 900 vozidel evidovalo také na silnici I. kategorie v úseku Dlouhopolsko - Odřepsy. Silnice II/327 vedoucí přes naší obec tak převádí stejnou intenzitu dopravy jako parametrově větší komunikace, která před otevřením věčně nedostavěné dálnice D11 byla jedinou spojnici hlavního města Prahy a města Hradec Králové!!!

Dnešní slovo úvodem v závěru opět budu

věnovat krátce letošním komunálním volbám. I přesto, že v době uzávěrky tohoto čísla zpravodaje nejsou oficiálně přihlášeny kandidátní listiny či jednotliví kandidáti, jsou známé informace, že v naší obci se o přízeň voličů bude ucházet celkem 6 devítičlenných kandidátek a jedna kandidátka sedmičlenná. Počet kandidátních listin se od komunálních voleb v roce 2010 opět o jednu zvýšil a je tak patrný zájem občanů o práci v zastupitelstvu obce Nepolisy. Chci věřit, že zájem bude také o volby samotné a volební účast dosáhne alespoň 75 %. Nepřijít ve dnech 10. či 11. října k volebním urnám znamená, že ať už je člověk spokojen či nespokojen s prací obecního zastupitelstva a obecního úřadu promarní tak šanci dát svůj názor jasně najevo. Někteří z dobrovolných nevoličů se možná nechávají odradit nedokonalostí a složitostí volebního systému, který zavádí různé koeficienty a přepočty mandátů, ale vězte tomu, že každý hlas má svou váhu a každý se počítá.

Závěrem Vám všem přeji dobré počasí ve volební dny, abychom nemuseli kráčet do volebních místností s deštníky, a jistou ruku při výběru Té Vaší kandidátky či Vašich vybraných kandidátů a kandidátek.

*Dušan Šustr
starosta obce*

Jednání ZO Nepolisy

Ze 43. zasedání konaného dne 26. 06. 2014 v zasedací místnosti Obecního domu.

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o výpůjčce se ZŠ Nepolisy ze dne 30.10.2009, kterým se mění délka výpůjčky p.p.č. 1128, 64 a st.p.č. 173, vše v k.ú. Nepolisy, a to do 31.12.2019.

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o výpůjčce s Tj Sokol Nepolisy ze dne 4.4.2005, kterým se mění délka výpůjčky budovy kabin na st.p.č. 290 v k.ú. Nepolisy, a to do 30. 11. 2014.

- Zastupitelstvo obce nerefletovalo na žádost Občanského sdružení Babybox pro odložené děti – STATIM o poskytnutí finančního příspěvku na renovaci babyboxu v Nemocnici Kadaň.

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření smlouvy č. 13162836 o poskytnutí podpory ze

Státního fondu životního prostředí ČR.

- Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 4/2014.

- Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí informace o jednáních ve věci vyhledávací studie dopravního propojení průmyslové zóny Zábědov a Chlumec nad Cidlinou.

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dohody o partnerství s MAS Společná CIDLINA, o.s. dle předloženého návrhu.

- Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí žádost SPÚ o souhlas s vymezením obvodu KPÚ Lužec nad Cidlinou a odložilo rozhodnutí v této věci na jednání ZO v měsíci srpnu 2014 a uložilo starostovi informovat vlastníky dotčených pozemků o záměru zahrnutí těchto nemovitostí do obvodu KPÚ Lužec nad Cidlinou za účelem zjednodušení průběhu katastrálních hranic.

- Zastupitelstvo obce schválilo zástupce obce do školské rady při ZŠ Nepolisy, a to paní Pavlínou Motyčkovou.

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dohod o ukončení nájemních smluv s dosavadními nájemci RD č.p. 257, 258, 260, 261, 264, 265, 266, 267, 270, 273, 274, 275 a příslušných pozemkových a stavebních parcel v k.ú. Nepolisy.

- Zastupitelstvo obce schválilo uzavření kupních smluv s dosavadními nájemci RD č.p. 257, 258, 260, 261, 264, 265, 266, 267, 270, 273, 274, 275 a příslušných pozemkových a stavebních parcel v k.ú. Nepolisy a schválilo kupní cenu každého jednoho RD včetně souvisejících nemovitostí v souladu se smlouvou o budoucí kupní smlouvě ve výši 1,- Kč.

- Zastupitelstvo obce schválilo, že pro volební období 2014 – 2018 bude do Zastupitelstva obce Nepolisy voleno 9 členů.

- Zastupitelstvo obce schválilo zřizované příspěvkové organizaci, MŠ Nepolisy, provedení převodu finančních prostředků ve výši 20 000,- z rezervního fondu do investičního fondu a dále schválilo navýšení provozního příspěvku pro MŠ Nepolisy pro rok 2014 o 20 000,- Kč.

- Zastupitelstvo obce schválilo výjimku z počtu dětí ve třídách MŠ Nepolisy pro školní rok 2014/2015, na 26 dětí v I. třídě a na 28. dětí ve II. třídě.

- Zastupitelstvo obce schválilo zřizované příspěvkové organizaci, ZŠ Nepolisy, provedení převodu finančních prostředků ve výši 4 000,- Kč z rezervního fondu do investičního fondu.

- Zastupitelstvo obce schválilo podání Členské přihlášky do Společné CIDLINY, o.s.

Dušan Šustr

Obecní úřad upozorňuje

Především pro vlastníky nemovitostí na správním území Nepolis přinášíme informaci, která sice byla zveřejněna i na úřední desce, ale opět zaslouží pozornost našeho zpravodaje.

Dne 16. července zaslal Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových na naší obec dopis s odkazem na dokument, ve kterém jsou uvedeni nedostatečně určení vlastníci nemovitostí evidovaných v katastru nemovitostí.

Jde o nemovitosti, u kterých v katastru nemovitostí není dostatečně určité uveden jejich vlastník. Zejména to jsou případy, kdy nemovitost vedená v katastru nemovitostí nemá zapsaného žádného vlastníka (tj. není zapsána na žádný list vlastnictví) a dále nemovitosti vlastníků, kteří v katastru nemovitostí uvedeni sice jsou, ale zápis neumožňuje jejich dostatečnou identifikaci.

Podle katastrálního zákona je povinností každého vlastníka nemovitosti, udržovat údaje v katastru nemovitostí v souladu se skutečností. Katastrální úřad smí z vlastního podnětu odstraňovat pouze zjevné chyby v zápisech, které objeví. Věcné nesprávnosti, kam spadá i problém „neznámých vlastníků“, však mohou být napraveny pouze na podnět oprávněné osoby, tedy vlastníka, který své vlastnictví katastrálnímu úřadu doloží zákonem předepsaným způsobem.

Většina zápisů „neznámého vlastníka“ v katastru nemovitostí má příčiny před rokem 1989.

Stát má však zájem, aby veřejné seznamy, k nimž patří i katastr nemovitostí, byly pro občany spolehlivým zdrojem informací. Proto se novým katastrálním zákonem snaží tento problém vyřešit i aktivně. Hlavní část řešení (zejména doložení vlastnických práv) však i nadále je na vlastnících nemovitostí.

Pokud se nepřihlásí vlastník nemovitosti nejpozději do 31. 12. 2023, uběhne lhůta daná

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a tento majetek přejde na stát. Po tomto datu by případný vlastnický nárok na nemovitost musel být prokázán pouze pravomocným rozhodnutím soudu.

Věnujte tedy pozornost těmto seznamům a případně se s nimi přijďte seznámit do kanceláře obecního úřadu, abyste případně mohli zavčas zahájit všechny nezbytné kroky vedoucí k nápravě nevyhovujícího stavu. Tyto seznamy jsou zveřejňovány pro správní území všech obcí v celé ČR.

Druhé upozornění je věnováno spíše zájemcům o případný nájem či pacht půdy, kterou vlastní stát a momentálně má příslušnost hospodařit s tímto majetkem Státní pozemkový úřad. Na úřední desce jsou zveřejněny seznamy nemovitostí, které SPÚ nabízí k propachtování či nájmu. Žádosti je nezbytné doručit na SPÚ do 5. září t.r., resp. po tomto datu pak bude reagováno pouze na žádosti o pronájem či propachtování pozemku, o který nebyl projevem zájem v řádném termínu, tedy od 6. 8. do 5. 9. t.r.

Seznamy nabízených nemovitostí můžete opět samozřejmě získat i v kanceláři obecního úřadu.

Dušan Šustr

Dětská burza

Obec Nepolisy ve spolupráci s MAS Společná CIDLINA, o.s. připravuje dětskou burzu, na které budete mít možnost prodávat a nakupovat dětské oblečení, hračky, knížky, sportovní potřeby a další věci pro děti. Burza se uskuteční v sobotu 18. 10. 2014 v době od 9:00 do 12:00 hod. v prostorách Obecního domu.

Příjem zboží nabízeného do prodeje bude prováděn ve čtvrtek 16. 10. od 18:00 do 19:00 hod. a v pátek 17. 10. v době od 9:00 do 16:00 hod., a to v kanceláři obecního úřadu.

Výdej neprodaného zboží a příslušného finančního obnosu za prodané zboží bude proveden v pondělí 20. 10. v době od 9:00 do 11:00 hod a od 13:00 do 18:00 hod.

Prodejní kapacita burzy je omezena velikostí prostor Obecního domu.

Život místních spolků

Tj Sokol Nepolisy informuje

Sraz rodáků a pouťové nedělní fotbalové odpoledne

V sobotu 5. července 2014 pořádala naše obec „Sraz rodáků“. Naše organizace se aktivně podílela na průběhu akce a zajišťovala stánek s občerstvením. Sobotní dopoledne vyplnil na hřišti nohejbalový turnaj, kterého se zúčastnilo 5 družstev. Vítězem se stala trojice Martin Spejchal, Marek Spejchal a Michal Masák.

V neděli jsme uspořádali tradiční fotbalové odpoledne na fotbalovém hřišti. Na hřišti se nejdříve představili mladší elévové. Soupeřem jim byly mamky. Zápas vyhrály těsně dětičky, ale

mamky zvítězily při střelbě z pokutové značky.

Vyvrcholením fotbalového odpoledne byl zápas mezi starou gardou Nepolis a starou gardou Nového Bydžova pod vedením Václava Vaníčka. Utkání mělo dobrou úroveň a nebyla nouze ani o branky.

O občerstvení na hřišti se staral Milan Jelínek se svým týmem. Všem, kteří se podíleli na organizaci pouťového víkendu, patří veliké poděkování.

Nohejbalový turnaj



Obsluha u stánku s občerstvením



Mladší elévové - Mamky



Stará garda TJ Sokol Nepolisy



Fotbalové zprávy

Přípravu na nový ročník zahájilo A mužstvo pod vedením Radka Matyše. První soutěžní zápas nové sezóny bylo předkolo Poháru hejtmana Královehradeckého. Na našem hřišti jsme přivítali účastníka krajského přeboru z Chlumce nad Cidlinou. V oslabené sestavě jsme prohráli 1:7. V prvním kole krajské soutěže 1.B, kde jsme nováčkem, jsme přivítali TJ Spartak Kobylice. V sousedském derby jsme jasně přehrávali soupeře, ale jen prvních 60 minut. Škoda jen, že jsme nevstřelili víc branek. Nakonec zápas skončil 2 : 2 a na penalty jsme prohráli 2:4 (nové pravidlo o bod na víc).

B mužstvo se připravuje na novou sezónu v nezměněném složení realizačního týmu (J. Pulec, V. Zámečník). V soutěži žáků jsme opět přihlásili dvě družstva a to starší elévové 4 +1 a mladší žáci, trenéry jsou Tomáš Marek a Jan Hála.

Na internetové adrese www/nepolisy.cz/tj-sokol-nepolisy-1/ najdete podrobnější informace o fotbalových zápasech a akcích, které organizujeme, i kterých se účastníme. Můžete si zde prohlédnout i fotografie.

Ján Baláž

Rozlosování PromePro IT 1.B dospělých - sk.A PODZIM 2014

9.8.	Nepolisy A	Kobylice	17:00	2 : 2	
17.8.	SK Miletín	Nepolisy A	17:00	3 : 4	
23.8.	Nepolisy A	Milíčeves	17:00	SO	
30.8.	Robousy	Nepolisy A	17:00	SO	
6.9.	Nepolisy A	SK Jičín B	17:00	SO	
13.9.	Nepolisy A	FK Kopidlno	17:00	SO	
20.9.	Libáň	Nepolisy A	16:30	SO	
27.9.	Kobylice	Nepolisy A	16:30	SO	
4.10.	Nepolisy A	SK Miletín	16:00	SO	
12.10.	Milíčeves	Nepolisy A	16:00	NE	
18.10.	Nepolisy A	Robousy	15:30	SO	
25.10.	SK Jičín B	Nepolisy A	12:00	SO	UMT
2.11.	FK Kopidlno	Nepolisy A	14:00	NE	
8.11.	Nepolisy A	Libáň	14:00	SO	

Rozlosování CK VOTROK 4.třída skupina B PODZIM 2014

16.8.	Nepolisy B	Převýšov B	17:00	4:4 (2:4 P)	
7.9.	Nepolisy B	Libčany B	17:00	NE	
14.9.	Nepolisy B	Kobylice B	17:00	NE	
21.9.	Myštěves B	Nepolisy B	16:30	NE	
28.9.	Nepolisy B	Lhota p.L.	16:30	NE	
5.10.	Převýšov B	Nepolisy B	14:30	NE	
11.10.	Nepolisy B	Lovčice B	16:00	SO	
18.10.	Starý Bydžov	Nepolisy B	15:30	SO	
26.10.	Nepolisy B	Hlušice B	14:30	NE	
1.11.	Syrovátka	Nepolisy B	14:00	SO	

Mladší žáci podzim 2014

6.9.	Nepolisy	Lužec/Lovčice	14:30	SO	
13.9.	Nepolisy	Nové Město	14:30	SO	
21.9.	Myštěves	Nepolisy	14:30	NE	
28.9.	Nepolisy	Lhota / Roudnice B	14:30	NE	
4.10.	Červeněves	Nepolisy	14:00	SO	
11.10.	Nepolisy	Chlumec B	14:00	SO	
13.10.	Urbanice/Libčany	Nepolisy	16:00	PO	hř.urban.
26.10.	Nepolisy	Kunčice	12:30	NE	
2.11.	Kosičky	Nepolisy	12:00	NE	

OP starší elévové 4+1 podzim 2014

7.9.	Nepolisy	Smišice	10:00	NE	
12.9.	Třebeš D	Nepolisy	16:00	PA	
21.9.	Nepolisy	Kunčice	10:00	NE	
28.9.	FC HK dívky	Nepolisy	9:00	NE	hř.slávia
5.10.	Nepolisy	Probluz	10:00	NE	
12.10.	Nepolisy	Kratonohy	10:00	NE	
19.10.	Malšova Lhota	Nepolisy	11:00	NE	
26.10.	Nepolisy	Urbanice/Libčany	10:00	NE	
1.11.	Předměřice	Nepolisy	11:00	SO	

Z činnosti svazu žen

Co nás čeká a nemine

Milí spoluobčané, měsíc se s měsícem sešel a už tu máme další uzávěrku Nepoliského zpravodaje, která tentokrát vyšla na letní měsíc a konec prázdnin. Doufám, že jste si všichni, hlavně děti, letní dny plné sluníčka užili, odpočinuli a načerpali nové síly. Děti už určitě počítají na prstech, kdy že to zase budou muset usednout zpět do školních lavic, ale nebudeme ještě předbíhat, prázdniny přeci nejsou úplně na konci a ještě se bude na co těšit. Během srpna proběhla již tradiční výborová schůze Svazu žen, kde jsme společně se zástupci dalších spolků naplánovali již tradiční akci „Rozloučení s prázdninami“, která se bude konat netradičně v sobotu 30. srpna. Letos tuto akci Svaz žen a další spolky obce Nepolisy uspořádají v obci Luková. Pro děti bude i letos připravený bohatý program plný soutěží společně s oblíbenou pohádkovou cestou, kde děti budou mít možnost vidět své oblíbené pohádkové postavy na vlastní oči. Začátek akce je plánovaný od 14 hodin. Srdečně tak zveme všechny děti a rodiče užít si předposlední prázdninový den ve veselé náladě a pěkně tak zakončit letošní prázdniny.

Dále se na výborové schůzi projednával tradiční zájezd na divadelní představení do Prahy, kam jsou naše členky i další zájemci o kulturní zážitek srdečně zváni. Divadelní zájezd se koná v sobotu 13. září na muzikální představení MATA HARI do Divadla Broadway. Jedná se o výpravný retro muzikál s hudbou Michala Davida a texty Lou Fanánka Hageny. Mata Hari je považována za pravzor špiónky, femme fatale na počátku XX. století, za exotickou a tragickou krásku, za romantickou hrdinku a jakési nové a moderní ztělesnění hříšné Evy. Čím tedy opravdu Mata Hari byla, to se všichni společně dozvíme. Těšit se všichni můžeme na výborné herecké a pěvecké obsazení, kde si budou alternovat například Kateřina Brožová, Yvetta Blanarovičová, Jiří Langmajer, Aleš Háma, Kamila Nývtová, Marek Vašut, Josef Vojtek a dokonce i dcera mistra Karla Gotta Charlotte Ella Gotová.

Z činnosti mažoretek

I tentokrát Vám milí čtenáři přináším novinky z činnosti taneční skupiny Superbaby. Jak jsem již psala v minulém článku, tak i nadále pilně trénujeme nové skladby. Během letních prázdnin jsme měly možnost několikrát vystoupit na různých



kulturních akcích. Začátkem července jsme vystoupily s naší novou skladbou na akci obce Nepolisy „Sraz rodáků“. Naše nová skladba je publikem velmi oblíbená nejen díky pěkné choreografii, ale také díky krásným moderním kostýmům. Naše druhá skladba, se kterou jsme odpoledne obecní akce zpestřily, je mixem našich starých skladeb a věříme, že se vystoupení všem přítomným velmi líbilo, jelikož nás odměnili hlasitým potleskem. Dne 10. srpna jsme byly pozvané na Novobydžovskou pouťovou zahradní slavnost v areálu OK Zahrady. Program kulturního odpoledne jsme obohatily nejen my, ale i také bavič a moderátor Josef Alois Náhlovský. Věříme, že naše vystoupení všechny přítomné nadchlo a i my máme na tuto akci pěknou vzpomínku v podobě fotografie s panem Náhlovským, který naše vystoupení velmi pochválil. Samozřejmě i nadále se můžete těšit na naše nová vystoupení, o kterých Vás budu průběžně informovat.

Eliška Žumárová

SDH informuje

Vážení příznivci hasičů,
po dobu prázdnin sportovní hasičské aktivity ustaly. Činnost všech kroužků bude obnovena v měsíci září a jejich přesné datum a hodina bude po dohodě vedoucích zveřejněna na webových stránkách.



30. srpna připravuje sbor výlet na celostátní hasičskou akci PYROCAR na letiště do Příbyslavi. 13. září proběhne okrskové kolo soutěže „O pohár starosty okrsku“ v Zachrašťanech, kde se SDH Nepolisy zúčastní požárního útoku ve všech kategoriích. V polovině měsíce října budou opět mladí hasiči reprezentovat obec na okresním kole hry Plamen v branném závodě.

Přejme si, ať se nám daří jako v sezóně minulé.

Pozn.: všechny fotografie z uplynulých sportovních a společenských akcí a z tanečního soustředění najdete na webových stránkách sboru.

Nepoliské hasičky a hasiči

Taneční soustředění "Drsňaček" v Kořenově 14. 7. - 18. 7. 2014

Od září se pravidelně v pátek s Luckou Markovou a 25 děvčaty scházíme na tanečních trénincích. Jako již loni tak i letos jsme se odměnili pětidenní dovolenou ve formě soustředění. Zůstali jsme věrni chalupě v Kořenově a ani termín jsme neměnili, jen jsme přidali den navíc.

Každá Drsňačka před odjezdem pomohla s přípravou svého trička, proběhla i informativní schůzka s rodiči a nic nám tedy nebránilo k odjezdu. Náš organizační tým se i letos skládal z osvědčené a výborné hlavní kuchařky Hany Vejvodové, asistentky kuchařky Marcely Vondruškové, fotografky Petry Šípové, choreografů Lucie Markové a Jana Roneše a navíc přibyla podpora týmu Irena Kopecká. Nesmím opomenout, že i tým „bodygardů Kuba a Kuba“ se rozrostl o malého Matýska. Letos s námi jelo 22 děvčátek, některé patří mezi fanyanky "Drsňaček".

V neděli proběhlo velké nakupování potravin a u hasičské zbrojnice na nás v podvečer čekal Vladimír Vondruška s hasičskou Karkulkou. Předali jsme svá zavazadla, která nám, a za to opět moc děkujeme, ochotně v pondělí odvezl do Kořenova a v pátek zpět do Nepolís. V pondělí ráno byl sraz na vlakovém nádraží v Chlumci nad



Cidlinou, kde jsme zamávali rodičům a vyrazili známou trasou směrem do Kořenova. Plánovanou zastávku jsme si udělali v Železném Brodě. Navštívili jsme zde muzeum korálek. Moc se nám tam líbilo, měli jsme možnost si navléknout jakékoliv korálky a ven jsme všichni odcházeli ověšený krásným šperkem. Navštívili jsme dětské hřiště, všichni se osvěžili točenou zmrzlinou a vrátili jsme se zpět na vlak. Do Kořenova se přes zpoždění vlaků a cestování čtyřmi spoji dorazilo včas, a tak jsme šli z vlakového nádraží příjemnou procházkou k chatě. Tam nás čekala i s našimi zavazadly Hana. Po ubytování děvčat do pokojů, po různých přesouvacích akcích s lůžky pro uspokojení jejich přání, jsme si všichni dali svačinku od šikovných maminek ve formě bábovek, koláčů, mazanců a jiných cukrářských výrobků. K večeři nám přišly k chuti oblíbené špagety a rozdaly se služby v kuchyni na výpomoc mytí nádobí. Musím všechna děvčata pochválit, s jakou chutí se vždy do této práce pouštěla. Maminky, máte šikovné dětičky! Po náročném dni jsme večer usedli do našeho „kina“ a pustili si pro inspiraci taneční muzikál. Pak popřáli dobrou noc a rádi všichni ulehli ke spánku.

Další dny na nás čekaly ranní rozcvičky, procházka po okolí, tančení, večerní opékání špekáčků a zpívání u táboráku, biftečky, rajská omáčka, palačinky, řízečky a jiné dobroty. Mile nás překvapila návštěva Veroniky Ronešové, která za námi dorazila v duchu sportovním - na kole. Vyšli jsme se opět podívat na rozhlednu Štěpánka. Bylo krásné počasí. Cestou jsme si udělali zastávku Na Hvězdě. Tak se nám nahoře zalíbilo, že jsme vydrželi téměř až do večere. Irče se stal bohužel

malý úraz - výron kotníku. Do chaty jsme došli všichni unavení a hladoví a tam si dali s chutí pečivo s vaječnou pomazánkou. Letošní taneční soutěž byla opět vydařená, plno nápadů a tanečních kreačí. Předvedly se čtyři taneční skupiny. Děvčata se perfektně naličila a ustrojila do jednotných úborů v souladu s tématem představení. Též vystoupila slavná taneční skupina "Nepáldance", složená z poroty. I letos to měla porota těžké a nemohla se rozhodnout o té nejlepší skupině, což bylo děvčatům líto. Tak se přidal ještě taneční rozstřel těch nejlepších - všech. Stejně jako loni i letos nám po celou dobu přálo počasí a hlavně zdraví. Mohli jsme přes den tančit a hrát různé hry. Poslední večer nechyběla ani oblíbená diskotéka a usínali jsme s pocitem, že to zase nějak rychle uteklo. V pátek ráno jsme vzorně po sobě uklidili chatu a po obědě naložili kufry. Cesta zpět vláčkem proběhla bez problémů, dorazili jsme v plném počtu bez ztrát.

Všem rodičům chci poděkovat za potravinové dárky, vše jsme se snažili využít a sníst. Také za důvěru, kterou mně dávají při svěření svých ratolestí. Organizačnímu týmu děkuji za spolupráci a za to, že s námi ve svém volném čase a s chutí jeli. Přeji všem krásný zbytek léta a v září se opět těším na tréninky s Drsňačkami.

Ahoj, Martina Ronešová

ČLÁNKY SPOLUOBČANŮ a ČLENŮ REDAKCE

IX. díl kroniky Zadražan

1945 17. ledna byl odveden na zákopové práce na Moravu do města Hranice Jaroslav Louda č. p. 7.

31. ledna byli odvedeni dělníci z cukrovaru Nový Bydžov také na zákopové práce na Moravu. Z naší obce byli odvedeni Jan Portyš č. p. 8 a Josef Hladík č. p. 36.

4. února přijeli do obce vojáci – zbytek rozprášené armády od Krakova. Byli to ponejvíce zajatci. Zde pouze přespali a ráno pokračovali v cestě.

10. února byla provedena kontrola od okresního úřadu, přišli čeští a němečtí četníci. Přestože byla dodávka obilí splněna, žádali ještě dalších 18 metrů chlebového obilí. Aby se rolníci vyhnuli problémům, každý ze svého nějaké obilí dal, celkem bylo vybráno 19 metrů. Přesto udělali prohlídku u pana Loudy č. p. 7, kde našli ještě nevyláčené obilí a u pana Bouze, kde našli 7 metrů nepřihlášeného obilí. Toto mu zabavili a musel zaplatit 2 000 korun pokuty.

24. února přijeli do naší obce vystěhovalci národnosti německé od Břeclavi s 20 páry koní a 120 lidí. Občané je museli ubytovat z části v hostinci u pana Pšeničky č. p. 38 a ostatní po domech. Obyvatelé vesnice jim museli dát večeři a snídani, ráno pokračovali směr Poděbrady.

26. února přijel další transportér vystěhovalců. Zde byly ponejvíce ženy a děti – 100 osob.

1. března v 17.00 hod přijeli do stanice Luková chlapi ze zákopových prací v Rakousku. Po 10 týdnech a 4 dnech byli propuštěni do svých domovů. Vrátil se Brzek, Holman, Pospíšil (č. p. 6), Pospíšil (č. p. 26) a Kloz (č. p. 19). Koncem března byli propuštěni z továrny v Nové Pace Josef Brzek (č. p. 12) a Jiřina Pospíšilová (č. p. 6).

Během března a dubna byli propuštěni také ze zákopových prací na Moravě Jaroslav Louda (č. p. 7), Jan Portyš (č. p. 8) a Josef Hladík (č. p. 36). Od 1. dubna vyučovali páni učitelé a učitelky první třídu dětí obecné školy z Nepolis v hostinci u pana Pšeničky v sále v Zadražanech, jelikož ve škole Nepoliské byli ubytováni vystěhovalci národnosti

německé. Toto trvalo do 28. dubna, kdy opět lavice a školní potřeby stěhovali zpět do školy do Nepolis.

5. května byla vyhlášena pražským rozhlasem samostatnost Československé republiky, ač se o vlast v té době bojovalo. Vše poslouchali u pana Skalického č. p. 11 a v hostinci u pana Pšeničky, neboť jako jediní z obce měli rádio. Ve městě Chlumec nad Cidlinou a Nový Bydžov byla odzbrojena německá posádka a vedení se ujali Národní výbory. Členy výborů byli jmenováni dobří Češi a vlastenci. Všude byly vyvěšeny státní vlajky. Jelikož nebylo dostatek zbraní a vycvičeného vojska, nastaly potyčky mezi našimi starými vojiny a Němci, kteří slabosti využili a opět se zmocnili vedení měst. Proto 6. května vlajky sundávali ze strachu, před německou přesilou. Od tohoto dne německé vojsko řádilo a vraždilo civilní lid i bez příčin. Předáci Národního výboru se rozutekli do lesů. V každé obci se konaly hlídky, ze strany občanů se zbraní v ruce, aby uchránili své domovy. Jinak tomu nebylo ani v Zadražanech. Velitelem Národního výboru a domácí hlídky v Zadražanech byl jmenován jako dobrý vlastenec a voják Pospíšil František č. p. 6, který dbal na udržení pořádku ve zdejší obci. Toto trvalo 7 dní. Po tuto dobu bylo udržováno spojení s partyzány ruskými i českými. Lidé s napětím poslouchali rozhlas, kde Praha volala o pomoc.

Dne 9. května po druhé hodině ranní směrem od Hradce přes Chlumec do Prahy jela vojska všech složek ukrajinské a ruské fronty na pomoc Praze. Bylo slyšet hrozný hukot řítících se vozidel až do 9 hodin. Lidé neustále poslouchali rozhlas, s informacemi o boji v Praze.

9. května po deváté hodině, když bylo hlášeno, že Praze přijela na pomoc ruská armáda, byly opět vyvěšeny vlajky. V těchto chvílích se zmocnily vedení měst Národní výbory. Velitelé se vraceli na svá místa, nastalo odzbrojování německých vojsk.

10. května procházeli směrem od Chlumce na Nový Bydžov jednotlivé čety německých vojáků. Hlídky jednotlivých obcí si je předávaly. Přechod trval nepřetržitě až do 12. května. Ten den poslali větší transport německých vojáků v počtu

3 000 osob. Mezi nimi byly i ženy a děti. Nutno říci, že některé skupiny německých vojáků se nechtěly vzdát, rozutekly se do lesů a střílely na naše lidi.

11. května večer přijeli do obce ruští vojáci – 29 vozů, 58 koní, 2 krávy, 90 vojáků, kapitán, důstojník, 3 rotmistři. Byli ubytováni u Pospíšila Františka (č. p. 6), Vejvody Stanislava (č. p. 32), Bílka Františka (č. p. 3), Brzka Josefa (č. p. 12) a Šmidrkala Františka (č. p. 4). Krávy a koně se pásly na lukách. Vojáci měli svoji kuchyň a své zásoby, až na dříví a brambory, které jim musel dát ten rolník u kterého byli ubytováni. 16. května odjeli.

3. června přijela autokolona a 9 tanků a asi 100 vojáků. Ubytovali se v Zadražském lese. Tato kolona byla před příjezdem do Zadražan ubytována po dobu 14 dnů v Nepolisech. 3 vojáci zemřeli, neboť si koupili od lidí alkohol, po kterém se otrávil. 1 byl dopraven do nemocnice do Chlumce, dlouho neviděl, ale zůstal na živu. Kauza byla dlouho vyšetřována.

7. června odjeli ze Zadražského lesa ruští vojáci. Nutno říci, že po vojsku ruském zůstalo mnoho věcí. Rozbité motory, sudy benzinu, munice, střelivo. Při úklidu přišel k úrazu Oldřich Nevrlý a ruský voják. Oba byli ošetřeni v nemocnici. Zranění bylo způsobeno rozbuškou, kterou našly děti a nedopatřením ji odjistily a přitom nastal výbuch.

27. května se vrátil Kostka Alois z věznice v Německu, kde byl odsouzen na 3 roky pro sabotáž – způsobil si zranění na noze, aby nemusel vykonávat práce v továrně pro účely válečné.

V tento den byli zastupitelé Národního výboru zbaveni své zodpovědné funkce a byl volen nový Národní výbor z řad komunistů a sociálních demokratů. Předsedou se stal Václav Skalický (č. p. 11). Místopředsedou se stal Stanislav Zima (č. p. 8).

Barbora Chlíbková

20 let obecního tábora

Vážení čtenáři!

Jak již někteří z vás ví, letošní obecní tábor se konal již podvacáté. Je to neuvěřitelné. Uběhlo to jako voda. Již nikdonespočítá, kolik dětí se na táborech vystřídalo. Bylo i mnoho těch, kteří ho absolvovali od první až do deváté třídy. Později s námi někteří z nich jezdili jako praktikanti i oddíloví vedoucí. S návrhem na zřízení této činnosti přišel před lety na výroční valnou hromadu Českého svazu žen bývalý starosta obce pan Jiří Šustr. Zajímal se o to, zda by se našli dobrovolníci, kteří by se toho úkolu ujali s tím, že obec tuto aktivitu podpoří. Ještě tentýž večer jsme se současnou ředitelkou mateřské školy Soňou Balážovou a panem starostou dohodli, že to zkusíme. Spolu s námi jeli naši manželé, Vláďa s Honzou. Na prvním pořádaném táboře v roce 1995 ve Strážném u Vrchlabí jsme se museli sami postarat o veškeré jídlo, vařila nám Hana Štajerová a táborníci pomáhali. Naše první zdravotnice byla Renata Stefanová z Chlumce nad Cidlinou. Začínali jsme tehdy s 25 táborníky. Další roky jsme působiště střídali, někdy jsme se tam, kde se nám líbilo, vraceli. Až na jednu výjimku jsme

upřednostňovali spaní v chatkách. Prvních deset táborů spolu s námi vedli, jak jsem již uvedla, manželé Balážovi. V roce 2005 jeli poprvé manželé Říhovi a vydrželo jim to také celých deset let. Děti přibývalo a se zvyšujícím počtem bylo možno vzít s sebou i více vedoucích. Většinou to byli mladí z řad bývalých táborníků. Jako zdravotnice s námi nejvíce táborů absolvovala Petra Žumárová. Po mnoho let již jezdí Martina Ronešová, která je svou nápaditostí a energií velkým oživením činnosti tábora.

Jako každým rokem jsme i letos připravovali téměř s půlročním předstihem program. Protože jsme na něm chtěli oslavit 20. výročí trvání, chtěli jsme mít náplň co nejpestřejší, co nejveselejší, co nejakčnější. Někteří vedoucí předem avizovali ukončení činnosti ve funkcích oddílových vedoucích, a tak se chtěli s táborem co nejdůstojněji rozloučit. Plány jsou plány ale skutečnost jiná. Letošní tábor se všem předchozím opravdu vymykal.

Přestože jsme se v den odjezdu 26. července sešli u hasičárny s dostatečným předstihem, trvalo nám tentokrát mnohem déle vybrat všechny potřebné doklady a peníze od

rodičů. Letošní rok odjízdel rekordní počet 74 dětí. Tábor připravoval tým vedoucích a pomocníků v tomto - téměř v tradičním - složení: Renata, Pavel a Pavlík Říhovi, Marcela, Vláďa a Vít Vondruškoví, Martinaa Honza Ronešovi, Jana Loudová, Petra Šípová, Marcela Hlávková. Nově s námi jel Honza Myška a zdravotnice Lucie Hekerlová z Českého Červeného kříže.



Jako téma letošního tábora bylo odsouhlaseno „Z pohádky do pohádky“. Pro tento účel jsme si vedoucí i děti předem připravili kostýmy různých pohádkových postav. Cestou na tábor jsme převlečeni za prince a princezny navštívili zámek Častolovice. Na zámek jsme dorazili s mírným zpožděním a byli již netrpělivě očekáváni skupinkou mladých průvodců. Výklad byl přizpůsoben věkovým skupinám dětí a dozvěděli jsme se mimo oficiálních informací z historie i něco málo ze života rodiny současné majitelky rodového sídla, hraběnky Diany Sternbergové. Po prohlídce zámku jsme měli štěstí ji potkat, po venkovním areálu se pohybuje v elektrickém golfovém vozíku. Prošli jsme zámecký park, ve kterém je zčásti umístěna mini zoologická zahrada. Prohlédnout si zde můžeme lamy, pštrosy emu, prasátka, králíky, morčata, osly, kozy, různé druhy pávů, bažantů, papoušků a jiné ptáky a zvířata. V oboře lze též vidět divočáky, bílé daňky a jeleny. Častolovický park je rozsáhlý a je otevřen celoročně.

Po příjezdu na „Pstruží potok“ jsme se rozdělili do chatek a pokojů, povlékli postele, vybalili z hasičské Avie hromadu sportovních a dalších potřeb k táborové činnosti, postavili stan, dále pirátskou loď NepaliaQueen a hrad Nepálštejn s erby, které jsme již v minulosti použili pro jiná

témata. Menší děti neměly možnost tyto kulisy dosud vidět, a tak loď i hrad byly v neustálém obležení.

Odpoledne se táborníci rozdělili do osmi oddílů a zvolili si názvy: Simpsonovi, Trpaslíci, Bárbínky, Krtečci, Rákosníčci, Skřítkové, Bořkové, Broučci. Na úvodní večer vedoucí připravili úvodní scénku. Princezny přijely „v kočáře“ a princové „na koních“. Mezi princy se strhl souboj o princezny, a když si každý vybojoval tu svou, nakonec si zatančili. Na druhý tanec byli vyzváni i táborníci a některým to šlo velmi hezky!

Nedělní dopoledne bylo po tradiční rozsvícení a bodování úklidu zahájeno turnaji ve vybíjené, fotbale a v šátkované. Vypuklo tak tradiční celotýdenní soupeření mezi oddíly o vítězství. Volné oddíly se vystřídaly u malování svých táborových triček. Odpoledne jsme se v pohádkových kostýmech vydali na vycházku do Vysoké Srbské. Některým v nich bylo pěkně vedro a byli rádi, když se mohli konečně převléknout. Zatímco se po návratu nadále soutěžilo, vedoucí do tmy batikovali celému táboru trička. S výběrem barev a celkovým výsledkem byli všichni spokojeni. Během večera vedoucí vyráběli papírové barevné kytičky, přilepovali je na špejle a druhý den se pořádala soutěž ve střelbě ze vzduchovky. Tento den se pro všechny oddíly pekly Honzovy buchty, mimochodem výtečné a plněné domácím džemem, zkušený táborník si prověřili znalost v morseovce, uzlování a znalosti práce s busolou, malí se jim učili. Večer jsme seděli u táboráku a přezpívali všechny písně ze zpěvníčku, který se připravuje každý rok nově. V loňském roce se stala ústřední táborovou písní Pračlověčí hymna, letos to byla známější filmová písnička Máme doma obludu, kterou každý oddíl rozšířil o další sloku.



Před zpíváním oddíly všem představily své scénky na pohádkové téma. Také vedoucí se zapojili se svou Popletenou pohádkou, kterou nám uvedl Večerníček Štěpa Vrcek.

Zlomovým dnem v našich aktivitách se stalo úterý. Dětem se dopoledne se svým programem věnovala zdravotnice Lucka. Zasoutěžili jsme si ve znalostech pohádek a pak také ve sbírání hliněných kuliček na rychlost, které byly rozházeny na louce. A poté se objevily vši. Kontrolou všech dětí se ukázalo, že je takto postižena většina tábora. Sháněli jsme prostředky v boji proti nim velmi složitě. Celý tábor musel použít předepsaný šampon či zábal. Nato se objevila další pohroma, virová chřipka. Mnoho dětí mělo po dva dny potíže spojené se žaludeční nevolností, bylo nutné se u takto postižených střídát celou noc. Zdravotnice měla plné ruce práce, krom ošetřování musela provádět v dokumentaci každého táborníka zápisy o průběhu nemoci a poskytnutém ošetření. S hlídáním dětí v noci pomáhali i ostatní dospělí, velkou pomoc poskytla krom našich děvčat Marcela Hlávková. Všechno další soutěžení probíhalo v omezeném počtu dětí. Středa byla ve znamení klidového režimu a dietní stravy. Děti po oddílech malovaly barvami na špalvy pohádkové motivy, a tak vznikl Večerníček, Trpaslík, Včelka Mája, Krteček, Rákosníček, Skřítek, Vodník, Beruška a Ferda.

Odpoledne jsme se bavili hrou živé pexeso, náhodně vybrané dvojice dětí obdržely jména pohádkových postav, které k sobě patří a kapitáni oddílů tak bojovali o největší počet získaných lístečků, které u sebe soutěžící měli. Podle vyprávění, které jsme na Častolovickém zámku slyšeli, jsme dali dohromady znalostní kvíz. Z výsledků se dá usoudit, že děti byly velmi pozorné. Ve čtvrtek děti zdobily cukrovou polevou perníčky - kytičky z perníkové chaloupky, které pro všechny předem upekla Renata Říhová. Byly tak voňavé, že některé děti je snědly bezprostředně po ozdobení. Celý den bylo počasí proměnlivé, ale nevadilo nám to, na jídelně se pořádala pěvecká soutěž v karaoke! Táborníci zpívají rádi, nebylo nutné nikoho přemlouvat. Po zpívání nás navštívilo trio Asterix, Obelix a Kleopatra a předvedli nám barmanskou show s kouzelnými nápoji. K večeru to vypadalo, že se počasí umoudřilo, starší chlapci



připravili táborák, ale po zapálení ohně nám na buřtíky opět přšelo. K tomu všemu musel večer Pavel Říha opět odjet s dětmi k lékaři. Do toho přibývalo nemocných s chřipkou, a tak opět někteří vedoucí vůbec nespali. V pátek byl první den, kdy jsme si oblékli krásná nová trička vybarvená dle návrhu Martiny Ronešové, a všichni jsme se společně vyfotili. Zahráli jsme si po letech znovuobjevenou hru na tichou poštu. Jako úkol jsme zadali ne zrovna jednoduchý citát Jana Wericha, a tak nám na konci vznikly opravdu vtipné texty, co se cestou při předávání šepem stačily zkomolit.

Začali jsme se pomalu balit a připravovat na cestu domů. V podvečer jsme všechny soutěže vyhodnotili, ocenili naše paní kuchařky a pana správce, rozloučili se naposled s deváťáky a i se všemi ostatními dětmi. V tajném hlasování byla zvolena sympatáčkou tábora Kája Chaloupková a sympatákem Tomáš Trutnovský. Nechybělo ocenění za úklid i vyhlášení „prasátek“ tábora. Pro Vondruškovy a Říhovy to byl tábor poslední. Rozhodli jsme se předat štafetu mladší generaci. Děti nám na rozloučenou předaly ozdobné šerpy, což mě osobně opravdu dojalo. Večer a tím i celý tábor byl zakončen tradiční skvělou diskotékou Honzy Roneše.

Chci na tomto místě poděkovat za podporu Obecnímu úřadu, pracovníkům Českého Červeného kříže za dovoz zdravotních potřeb, všem vedoucím za aktivitu a obětavost v péči o děti, Pavlíkovi Říhovi za troubení budíčeků a hlavně krásných večerek, Honzíkovi Ronešovi za diskotéky, Martině Ronešové za přípravu hromady pohádkových kostýmů a loutkové divadlo, Renatě Říhové za skvělé pečení, Petře Šípové za přípravu zpěvníku a

všech písní a také za fotografie, Marcele Hlávkové i ostatním vedoucím za obětavost při nočním hlídání u nemocných, Lucii Hekerlové za zdravotní péči a skvěle vypracované zdravotní zprávy, které ocenili i dětské lékaři při následných návštěvách dětí. Naším mladým kolegům, Janě, Honzíkům, Pavlíkovi a Vítovi za pomoc s vedením soutěží a hraní na kytaru. Vládovi též za letité organizování. Děkujeme za zpracování videa

Honzovi Balážovi. Nakonec děkuji všem dětem za vzájemnou ohleduplnost k ostatním nemocným a za to, jak vycítili a zvládli závažnost zdravotní situace. Byli jste všichni dobrá parta.

Marcela Vondrušková



NENECHME SI UJÍT...

Nový Bydžov

CO Fišerův Bydžov 2014

KDY sobota 6. 9., zahájení v 10:00 hod.

KDE park U kostela sv. Trojice v Novém Bydžově

NÁPLŇ 18. ročník festivalu dechových orchestrů - ZUŠ Nový Bydžov a mažoretky, ZUŠ Holice, Podkověnka, Skleněnka, Jižané a Bojané.

CO Novobydžovský trpaslík

KDY neděle 7. 9., v době od 10:00 do 17:00 hod.

KDE LTC Nový Bydžov, areál u fotbalového hřiště Nový Bydžov

NÁPLŇ Tenisový turnaj známých osobností. V průběhu celé akce bude v tenisovém areálu vystaven originál Davisova poháru, jedné z nejvýznamnějších světových sportovních trofejí. V rámci této akce podporujeme i nahlédnutí do světa mažoretek v podání úspěšného novobydžovského uskupení mažoretek Stella. Celá akce bude ukončena koncertním vystoupením přítomných umělců.

CO Talk show s Ivo Šmoldasem a Radimem Uzlem

KDY pondělí 13. 10. od 19:00 hod.

KDE Jiráskovo divadlo Nový Bydžov

NÁPLŇ Vtipný pořad plný úsměvných historek, vzpomínání, ale i aktuálních společenských satirických poznámek v originálním podání básníka, překladatele a glosátora Ivo Šmoldase a populárním gynekologem a sexuologem MUDr. Radimem Uzlem.

Chlumec nad Cidlinou

CO Podkověnka

KDY neděle 14. 9., od 15:00 do 16:15 hod.

KDE Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou

NÁPLŇ Koncert dechové hudby. Kapelník Jaroslav Hartmann, sólisté Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi.

CO Večer pedagogického zpěvu a rozjímání

KDY pátek 19. 9., v době od 18:00 do 19:15 hod.

KDE Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou

NÁPLŇ Koncert - večerem vás bude provázet Zora Jehličková a Petra Koliášová Hlaváčková, jako hosté vystoupí žáci ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

*Dieter Herodek
kulturní referent*



Dne 3. října 2014 (pátek) pořádá

Obec Nepochisy

zájezd do Filharmonie Hradec
Králové na divadelní představení

„Poslední ze žhavých milenců“

Komedie je skvělá již svým námětem a přímo dokonalá díky mistrným dialogům. Starší obchodník se po letitém spořádaném manželství odhodlá k první nevěře. Do bytu své maminky si postupně pozve tři různé typy žen a dostává se s nimi do neuvěřitelně komických a choulostivých situací s ještě komičtějšími výsledky.

Hrají: Petr Nárožný
Simona Stašová (trojrole)

autor: Neil Simon
režie: Zdeněk Kaloc

Původní cena lístku: od 470,- Kč do 370,- Kč

**Vaše cena lístku včetně dopravy:
300,- Kč**

Odjezd v 17.30 hod od pohostinství „Na Nové“
Nepochisy
(možno Luková, Zdražany)

Začátek představení od 19.00 hod

Zájemci ať se hlásí na OÚ Nepochisy
(přednostně senioři)



Nepoliský zpravodaj · Vydává Obec Nepochisy, Nepochisy 75, 503 63 NEPOLISY, IČO 00269212 pod registrační značkou MK ČR E 10200 · Řídí redakční rada · Vydáváno 6x ročně · Tisk: V & A Janata, s.r.o., Nový Bydžov · Příspěvky a grafické přílohy zasílejte v tištěné podobě na adresu: Obecní úřad Nepochisy, Nepochisy 75, 503 63 Nepochisy, telefon 495 497 234 nebo v elektronické podobě na adresu: nepolisy.listy@tiscali.cz · Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se · Názory vyjádřené ve článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele · Foto na přebalu Dušan Šustr · Ostatní použité fotografie dodali občané obce Nepochisy · Uzávěrka dalšího čísla 17.10.2014 · <http://www.nepoliskyzpravodaj.estranky.cz/>